

**Amenajarea teritoriului
adiacent din str. Drumul Viilor
34, sect. Centru, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 103 750,16 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	349,1298	57,66	20 130,83
2.	7123010010200	Betonist	h-om	731,928	57,66	42 202,96
3.	7123011000200	Betonist	h-om	162,96	57,66	9 396,28
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 447,4699	57,66	141 121,12
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	165,8693	57,66	9 564,02
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	715,7824	57,66	41 272,01
7.	7422010060100	Timplar	h-om	4,68	57,66	269,85
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	24,96	57,66	1 439,19
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	776,8057	57,66	44 790,65
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 090,92	57,66	62 902,44
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,1293	57,66	2 775,13
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	792,192	57,66	45 677,79
		Total manopera				421 542,27

Materiale:

1.	001	Cablu BBГ-1 3x1,5mm2	m	100,00	7,75	775,00
2.	002	Cablu BB6ШВ-1 3x4,0mm2	m	565,00	20,85	11 780,25
3.	003	Cablu BB6ШВ-1 3x6,0mm2	m	90,00	35,00	3 150,00
4.	004	Canal metalic, 40x80mm	m	10,00	18,00	180,00
5.	006	Automat BA47-29 / 1PIB 16A	buc	1,00	75,00	75,00
6.	007	Automat УЗО 30mA	buc	1,00	550,00	550,00
7.	008	Dulap ЦРН-П-12 IP 41	buc	1,00	250,00	250,00
8.	009	Interruptor ВН-32 1P 25A	buc	2,00	22,50	45,00
9.	010	Automat АВДТ32М В10/30	buc	2,00	55,00	110,00
10.	011	Taimer ТЭМ181	buc	1,00	120,00	120,00
11.	012	Corp de iluminat - Светодиодный уличный светильник Fumagalli RICU BISSO/GOLIA 2L 60 Вт E27	buc	8,00	2 550,00	20 400,00
12.	013	Corp de iluminat - Светодиодный уличный светильник Elmos D3709-72	buc	13,00	1 185,00	15 405,00
13.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	30,00	25,00	750,00
14.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	9,5832	98,50	943,95
15.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0001	17 850,00	1,79
16.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	0,00	0,00

17.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0003	13 850,00	4,15
18.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0057	35 250,00	200,93
19.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,1376	14 550,00	2 002,08
20.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0063	15 250,00	96,08
21.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0009	72 550,00	65,30
22.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,4285	35,00	50,00
23.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,002	15,00	0,02
24.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,408	57,50	195,97
25.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	6,435	28,50	183,39
26.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,068	65,00	4,42
27.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,435	55,00	353,92
28.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,252	45,00	11,34
29.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,012	65,00	0,78
30.	1019852	Vopsea	kg	1,667	32,50	54,17
31.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0068	3 166,67	21,53
32.	110-9126	Placi metalice	buc	0,00	0,00	0,00
33.	111100010000	Plante florare anuale - Вечнозеленый самшит	buc	260,00	75,00	19 500,00
34.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	78,00	25,00	1 950,00
35.	111100010001310	Beton asfaltic cu agregat mare Tip MI	t	791,1404	900,00	712 026,36
36.	111100010001311	Beton asfaltic cu agregate marunte Tip B MII	t	490,398	1 090,00	534 533,82
37.	1212121212121	apa	m3	4,20	18,00	75,60
38.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	64,5642	315,00	20 337,72
39.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	387,703	295,00	114 372,39
40.	1421102200000	Nisip bitumat	t	30,0354	0,00	0,00
41.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,245	315,00	2 282,18
42.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,608	224,50	3 054,99
43.	1421102200525	Nisip	m3	102,7824	224,50	23 074,65
44.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,705	224,50	1 954,27
45.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,5148	224,50	16 728,57
46.	16137	Кирпич керамический одинарный	buc	2 355,00	3,50	8 242,50
47.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,50	75,00	187,50
48.	201-9023	Stilpi din otel - (Опора консольная одинарная 500xd60мм Код Т15515J ADK 1/05 Т2,5 d60 500 d60)	t	0,0618	35 850,00	2 215,53
49.	201-9024	Stilpi din otel - Опора Elmos AD40, H=4м	t	0,241	35 850,00	8 639,85
50.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,485	35,00	51,98
51.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,017	22 450,00	381,65
52.	2030112931102	Urne	buc	14,00	710,00	9 940,00
53.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,50	250,00	625,00
54.	2451087	Cutie отв для подключ. уличного фонаря	buc	21,00	175,00	3 675,00
55.	2513206621460	Banca pe 2 picioare de ciugun	buc	14,00	2 350,00	32 900,00

56.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 966,92	1,45	7 202,04
57.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 785,60	1,45	4 039,12
58.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 701,67	1,45	19 867,43
59.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 767,115	105,75	186 872,41
60.	2663102100000	Beton	m3	1,68	850,00	1 428,00
61.	2663102100015	Beton clasa B15	m3	81,9549	850,00	69 661,66
62.	2666122800286	Bordura beton Бр100.30.15	m	782,895	105,00	82 203,97
63.	2666122800287	Bordura beton Бр100.20.8	m	926,61	60,75	56 291,56
64.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	148,488	9,00	1 336,40
65.	2830127303000	Arbori - Рябина обыкновенная	buc	1,05	125,00	131,25
66.	2830127303001	Arbori	buc	264,60	110,00	29 106,00
67.	283012730301	Arbori - Вербя плакучая	buc	1,05	55,00	57,75
68.	2874136313300	Diblu din metal	buc	26,00	0,60	15,60
69.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	34,82	112,50	3 917,25
70.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	66,4413	18,00	1 195,94
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,1338	18,00	326,40
72.	4100126202818	Apa	m3	0,63	18,00	11,34
73.	5009031	Scoabe	10 buc	0,11	55,00	6,05
74.	5009062	Papuci de cablu	buc	12,20	65,00	793,00
75.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,00	15,00	30,00
76.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0598	1 275,00	76,25
77.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,21	25,00	5,25
78.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3005	35,00	10,51
79.	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	22,50	0,04
80.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,069	85,00	5,87
81.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0105	18 550,00	194,77
82.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,465	65,00	30,23
83.	530-0182	Tevi din polietilena - Труба ПВХ д=50мм	m	85,00	75,00	6 375,00
84.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,012	55,00	0,66
85.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,234	75,00	17,55
Total materiale de constructii						2 045 738,93

Utilaje de constructii:

1.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	1,0867	150,00	163,01
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	27,5366	150,00	4 130,49
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	27,6626	120,00	3 319,51
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,416	350,00	495,60
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	9,072	350,00	3 175,20
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1964	90,00	647,68
7.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	383,718	195,00	74 825,01
8.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	1,0831	280,00	303,27
9.	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	1,5312	280,00	428,74
10.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,3669	380,00	139,42
11.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	3,1752	95,00	301,64

		200 kg				
12.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5876	195,00	309,58
13.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	62,16	195,00	12 121,20
14.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	35,52	55,00	1 953,60
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	25,4864	420,00	10 704,29
16.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	86,1146	300,00	25 834,38
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	198,9772	300,00	59 693,16
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	86,1146	650,00	55 974,49
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,4266	300,00	5 527,98
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9101	300,00	273,03
21.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,744	25,00	93,60
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	445,878	18,00	8 025,80
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	73,3118	65,00	4 765,27
24.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	5,28	18,00	95,04
25.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,096	15,00	1,44
26.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,2964	22,50	6,66
27.	3410520005701	Autoturn	h-ut	17,76	350,00	6 216,00
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,56	380,00	592,80
29.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	103,0925	300,00	30 927,75
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,8887	245,00	1 932,73
31.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	74,118	210,00	15 564,77
32.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,6527	315,00	205,60
		Total utilaje de construcții				328 748,74

Total	Lei	2 796 029,94
CASM	22,5 %	94 847,01
Total		2 890 876,95
Cheltuieli de regie	11,6 %	335 341,73
Total		3 226 218,68
Beneficiu de deviz	6 %	193 573,12
Total		3 419 791,80
TVA	20 %	683 958,36

Total deviz:

4 103 750,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

